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ASUL 
Associação dos Surdos e Mudos de Uberlândia 
Uberlândia-MG 

 

ASPAM 
Associação dos Surdos de Pará de Minas 
Pará de Minas-MG 

 

ASJF 
Associação dos Surdos de Juiz de Fora 
Juiz de Fora-MG 

 

ASMG 
Associação dos Surdos de Minas Gerais 
Belo Horizonte-MG 

 

APADA 
Associação de Pais e Amigos dos Deficientes Auditivos de Franca/SP 
Franca-SP 



 

 

 

Neste evento teve participação total de 8 equipes na competição, antes do sorteio teve duas equipes 
desistentes (ASAP e ASTU). 
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TAZ Jovem 
Equipe Particular 
São Paulo-SP 

 

Wolf Equipe A 
Equipe Particular 
São Paulo-SP 

 

Wolf Equipe B 
Equipe Particular 
São Paulo-SP 

 

ASUL 
1 - TIAGO DA SILVA FERNANDES 
2 - MATHEUS ROCHA DA COSTA 
3 - PAULO RICARDO VILAÇA BATISTA 
4 - DEVANILSON ALVES DE OLIVEIRA 
5 - DANIEL HUMBERTO DA CRUZ 
6 - PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS 
7 - WESLEY NICOLAU DE OLIVEIRA 
8 - LUCIANO DE OLIVEIRA SILVEIRA AMORIM 
9 - WALLISON TEIXEIRA DA COSTA 
10 - PAULO VICTOR ALVES BERNARDELLI 
11 - MATEUS ANDRADE VINHAL 
12 - EDUARDO MARTINS DE MENEZES 
Técnico - LUCIO CRUZ SILVEIRA AMORIM 

 

ASPAM 
5 - GABRIEL HOVELACQUE DE FARIA 
99 - LUCAS ALEXANDER CANDIDO GOMES 
98 - WAGNER DA SILVA 
13 - DYEGO DA SILVA 
7 - VALDEMIRO MARIANO VIEIRA 
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43 - SILAS FRANCISCO LUNGUIM 
91 - WELLINGTON GONÇALVES VIANA 
3 - FIDEL DOS SANTOS TEODORO 

 

ASJF 
1 - PAULO SERGIO DE ALMEIDA 
88 - ROBSON LUIZ AZARIAS DIAS 
3 - ALEXANDRE CARRARA* 
4 - DAVID APARECIDO MOREIRA GONÇALVES 
5 - KLEBER JÓSE DE SANTANA 
6 - DANIEL MARTINS PEREIRA* 
9 - JÓSE VANDERLAN DA SILVA 
10 - LEONARDO BARBOSA DA SILVA (CAPITÃO) 
11 - RAFAEL GOMES DA SILVA 
8 - HIGOR ANDRADE VINHAL* 

 

ASMG 
1 - ALAN ALVES OLIVEIRA 
2 - GLEIDSON HENRIQUE MOREIRA PEREIRA  
3 - WANDER IGNACIO TEIXEIRA JUNIOR  
4 - PABLO MOREIRA FREITAS  
5 - FELIPE GONÇALVES FERREIRA  
6 - JULIO CESAR PEREIRA DA SILVA  
7 - RAPHAEL DOS SANTOS CARRIERI  
8 - CRISTIANO FAUSTINO DE ARAUJO  
9 - LUCAS SANTAMARIA FERREIRA DE SOUZA  
10 - KENNETHE ANDERSON RODRIGUES FIDELIS  
12 - ROBSON VANDER DUARTE  
Técnico: BRENO SAVINI 

 

APADA 
2 - ADSON ALVES DA SILVA 
10 - ANDERSON FERNANDES DE PAULA 
5 - ANTONIO SERGIO DUPIM FILHO 
3 - VALDENEI JOSÉ LOURENÇO 
12 - DIEGO ULISSES DE SOUZA 
7 - ENDERSON PERIRA DE BRITO 
6 - MARCELO DA SILVA 
4 - JOAO SILVA CRUZ 
8 - JOSE CARLOS DOS SANTOS PEREIRA 
9 - LUCAS MANUEL SILVA SANTOS 
1 - LUIZ CLAUDIO DE SOUZA FERRAZ 
12 - DAVID PRESLEY DA SILVA LIMA 
Técnico: LUIS CESAR FERRETO 
Delegado: LUIZ ANTÔNIO MATOS 



 

 

*Atletas externos a título de empréstimo, autorizados pela FMDS. 
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TAZ Jovem 
9 - CLEITON BATISTA SILVA 
8 - RICARDO WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
10 - WELTON ROCHA CUNHA 
5 - LUIZ FELIPE DA SILVA GONÇALVES 
12 - GABRIEL BEZERRA DOS SANTOS 
3 - RONALDO DA SILVA ALVEZ 
11 - DANILO MENEZES GARCIA DA SILVA 
6 - ANDRE AUGUSTO DE ANDRADE FIQUEIREDO 
4 - GUILHERME BOMFIM DE VASCONCELOS 
7 - GUILHERME MAGALHÃES TIMOTHEO DOS ANJOS 

 

Wolf Equipe A 
29 - BRUNO PEREIRA SILVA 
10 - MATTEUS HENRIQUE SCEPANIUK 
77 - ROBSON BARBOSA DOS SANTOS 
12 - JUCELIO SILVA DE OLIVEIRA 
8 - RANGEL BARBOSA FERREIRA 
88 - FELIPE VAZ DOS SANTOS 
7 - CHRISTIAN CALIXTO CRAVEIRO JÚNIOR 

 

Wolf Equipe B 
17 - ALEXANDRE FRANCO DE SOUZA 
7 - VINICIUS MARTINS SANTOS 
6 - ELENILSON DA SILVA BORGES 
3 - HENRIQUE DA SILVA BRANDÃO 
9 - LUCAS RICARDO ANDRÉ RAMOS 
12 - MARCOS FERREIRA PAZETTO 
8 - TIAGO PETRACA DE OLIVEIRA 
10 - UALAS VICENTE DIAS DOS REIS 
19 - VITOR THEOTÔNIO FIGUEIROA 



 

 

Tabelas e Resultados 
Tabelas e Grupos geridas pela plataforma de Gerenciamento de Campeonatos Online 
www.webcup.com.br​: 
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http://www.webcup.com.br/
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Tabela de Gols Marcados 
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Tabela de Gols Marcados 
Posição Nº Camisa e Nome Equipe Total 

1º 10 - ANDERSON FERNANDES DE PAULA APADA FRANCA-SP 5 

1º 9 - WALLISON TEIXEIRA DA COSTA ASUL 5 

3º 10 - WELTON ROCHA CUNHA TAZ JOVEM - SP 4 

3º 11 - DANILO MENEZES GARCIA DA SILVA TAZ JOVEM - SP 4 

3º 11 - MATEUS ANDRADE VINHAL ASUL 4 

3º 7 - CHRISTIAN CALIXTO CRAVEIRO JÚNIOR WOLF A - SP 4 

3º 7 - GUILHERME MAGALHAES TIMOTHEO DOS ANJOS TAZ JOVEM - SP 4 

3º 77 - ROBSON BARBOSA DOS SANTOS WOLF A - SP 4 

9º 10 - PAULO VICTOR ALVES BERNARDELLI ASUL 3 

9º 8 - RICARDO WELLINGTON DA SILVA PEREIRA TAZ JOVEM - SP 3 

11º 10 - MATTEUS HENRIQUE SCEPANIUK WOLF A - SP 2 

11º 10 - UALAS VICENTE DIAS DOS REIS WOLF B - SP 2 

11º 11 - RAFAEL GOMES DA SILVA ASJF 2 

11º 13 - DYEGO DA SILVA ASPAM 2 

11º 3 - PAULO RICARDO VILAÇA BATISTA ASUL 2 

11º 3 - WANDER IGNACIO TEIXEIRA JUNIOR ASMG 2 

11º 5 - LUIZ FELIPE DA SILVA GONÇALVES TAZ JOVEM - SP 2 

11º 6 - ANDRE AUGUSTO DE ANDRADE FIQUEIREDO TAZ JOVEM - SP 2 

11º 6 - ELENILSON DA SILVA BORGES WOLF B - SP 2 

11º 8 - RANGEL BARBOSA FERREIRA WOLF A - SP 2 

11º 9 - LUCAS MANUEL SILVA SANTOS APADA FRANCA-SP 2 

11º 9 - LUCAS RICARDO ANDRÉ RAMOS WOLF B - SP 2 

23º 2 - MATHEUS ROCHA DA COSTA ASUL 1 

23º 3 - HENRIQUE DA SILVA BRANDÃO WOLF B - SP 1 

23º 3 - RONALDO DA SILVA ALVEZ TAZ JOVEM - SP 1 

23º 5 - DANIEL HUMBERTO DA CRUZ ASUL 1 

23º 6 - MARCELO DA SILVA APADA FRANCA-SP 1 

23º 6 - PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS ASUL 1 

23º 7 - RAPHAEL DOS SANTOS CARRIERI ASMG 1 

23º 7 - WESLEY NICOLAU DE OLIVEIRA ASUL 1 

23º 8 - CRISTIANO FAUSTINO DE ARAUJO ASMG 1 

23º 8 - LUCIANO DE OLIVEIRA SILVEIRA AMORIM ASUL 1 



 

 

Tabela de Cartões Amarelos 
 

 

Tabela de Cartões Vermelhos 
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Tabela de Cartões Amarelos 
Posição Nº Camisa e Nome Equipe Total 

1º 2 - ADSON ALVES DA SILVA APADA FRANCA-SP 2 

1º 77 - ROBSON BARBOSA DOS SANTOS WOLF A - SP 2 

1º 8 - RANGEL BARBOSA FERREIRA WOLF A - SP 2 

1º 8 - RICARDO WELLINGTON DA SILVA PEREIRA TAZ JOVEM - SP 2 

5º 10 - LEONARDO BARBOSA DA SILVA ASJF 1 

5º 10 - MATTEUS HENRIQUE SCEPANIUK WOLF A - SP 1 

5º 11 - DANILO MENEZES GARCIA DA SILVA TAZ JOVEM - SP 1 

5º 29 - BRUNO PEREIRA SILVA WOLF A - SP 1 

5º 3 - HENRIQUE DA SILVA BRANDÃO WOLF B - SP 1 

5º 3 - PAULO RICARDO VILAÇA BATISTA ASUL 1 

5º 5 - DANIEL HUMBERTO DA CRUZ ASUL 1 

5º 7 - CHRISTIAN CALIXTO CRAVEIRO JÚNIOR WOLF A - SP 1 

5º 88 - ROBSON LUIZ AZARIAS DIAS ASJF 1 

5º 9 - WALIISON TEIXEIRA DA COSTA ASUL 1 

Tabela de Cartões Vermelhos 
Posição Nº Camisa e Nome Equipe Total 

1º 8 - RICARDO WELLINGTON DA SILVA PEREIRA TAZ JOVEM - SP 1 

1º 2 - ADSON ALVES DA SILVA APADA FRANCA-SP 1 



 

 

Dados Estatísticos 

 

Total de Equipes​: 08 participantes e 02 desistentes 

Total de Atletas​: 83 

Total Delegação FMDS​: 02 

Total de Gols Realizados​: 74 

Total de Cartões Amarelos​: 18 

Total de Cartões Vermelhos​: 02 

 

Fotos do Evento 
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Álbum de Fotos no Google Photos:​ ​clique aqui​. 

 

Belo Horizonte, 26 de janeiro de 2019 
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